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Název práce: Využití pevných a elastických lepicích pásek ve fyzioterapii

Abstrakt bakalářské práce: Tato bakalářská práce je zaměřena na využití pevných a

elastických lepicích pásek ve fyzioterapii. Práce je rešeršní s rozdělením na teoretickou a

praktickou část. V teoretické části jsou podrobně rozepsány jednotlivé metody lepení pásek

neboli tejpování a kinesiotapingu. U každé metody jsou uvedeny odlišné názory českých i

zahraničních autorů. Na konci kapitoly je souhrn studií, které porovnávají terapeutický efekt

tejpování a kinesiotapingu.V praktické části jsou uvedeny dva rozhovory vedené s Bc. Clarou

Marií Helenou Lewitovou a PhDr. Ingrid Palaščákovou Špringrovou, Ph.D., které svou praxí

přispěly do rozvoje tejpování v České republice. Na závěr byl sestaven stručný manuál určen

pro fyzioterapeuty, lékaře, maséry a jiné nelékařské obory. Manuál je s vlastní

fotodokumentací a uvádí šest možných postupů českých i zahraničních autorů při tejpování

hallux valgus pomocí pevných a elastických lepicích pásek.
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kinesiotaping. There are different thoughts and opinions of Czech and foreign authors on each

one of the taping methods. In the practical part, there are two interviews with Bc. Clara Marie

Helena Lewitt and PhDr. Ingrid Palaščáková Špringrová, Ph.D. which both considerably

contributed to the development of taping in Czech Republic. The conclusion contains brief
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professions. The manual describes six possible ways of application with rigid or elastic tapes

in hallux valgus diagnosis and contains exact photo documentation of each step of the
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1. Úvod

Pevné a elastické lepicí pásky neboli tejpy, jsou stále častěji využívanou konzervativní

metodou v rehabilitaci, medicíně a vrcholovém sportu. Jejich hlavním cílem je pozitivně

ovlivnit hojení vnitřních poranění pohybové soustavy, podporují nebo korigují přetížení svalů,

usnadňují vstřebávání otoků a uvádějí struktury do fyziologické rovnováhy. Jejich účinky

záleží na aplikaci tejpu, tzn. výběru tejpu, směru lepení, napětí na tejpu a poloze ovlivňované

partie těla. Vzniká stále více publikací a seminářů, které terapeuty, maséry a lékaře učí různé

techniky lepení se stejným cílem – uvést pohybový aparát do co nejlépší možné fyziologické

rovnováhy.

Právě tyto rozdilné techniky, materiály a názory na využití tejpů jsou zanamenány

v této rešeršní bakalářské práci, která je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

V teoretické části jsem se zaměřila na původ tejpování a kinzeiotaping v České

republice jejich charakteristiky, druhy a barvy tejpů, indikace, kontraindikace a zásady

správné aplikace. V jednotlivých podkapitolách uvádím názory z českých i zahraničních

autorů pro porovnání mezi přístupy. Opět je patrné, že cíl tejpování nebo kinesiotapingu je

stejný, avšak každý autor dosahuje cíle jiným způsobem, od výběru barvy tejpu po samotnou

aplikaci. V poslední kapitole teoretické části uvádím studie, které se zaměřily na porovnání

terapeutického efektu mezi tejpováním pomocí pevných pásek a kinesiotapingem.

V praktické části uvádím rozhovory s Bc. Clarou Marií Helenou Lewitovou a PhDr.

Ingrid Palaščákovou Špringrovou, Ph.D., díky kterým se rozvinulo využívání tejpování a

kinesiotapingu v České republice. I když každá z těchto fyzioterapeutek aplikuje pevný nebo

elastický tejp se stejným cílem, používají k tomu rozdílných technik a materiálů. Společně

jsme prodiskutovaly jejich pracovní postupy, využívané materiály a zkušenosti v oblasti

tejpování. Závěrem praktické části je vytvořený stručný manuál sestavný pro ukázkové

postupy v případě diagnózy hallux valgus, který je určen pro fyzioterapeuty, lékaře a maséry.

Je v něm uvedeno šest možných postupů, které využívají pevné nebo elastické tejpy. Dva

uvedené způsoby jsou navrženy výše uvedenými fyzioterapeutkami.
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A. Teoretická část

2. Tejpování a kinesiotaping

Taping neboli tejpování je terapeutická metoda, při níž se využívá lepicích pásek.

Název je odvozen od anglického slova tape neboli páska. Tejpování využívá pevných lepicích

pásek a kinesiotaping elastických lepicích pásek (Flandera 2012, Kobrová 2012).

3. Tejpování – pevné lepicí pásky

Podstatou této metody je lepení pevných lepicích pásek přímo na kůži za účelem

fixace klubů a ovlivnění svalových skupin tak, aby se omezil nežádoucí pohyb v kloubu, a tím

byla vytvořena ochrana poraněné struktury. Jedná se o metodu, která je běžně využívána, a to

především ve sportovním lékařství (Flandera 2012, MacDonald 2004, Pilný 2007).

3.1 Historie

Se vznikem lepicích pásek postupně přicházela i jejich integrace do rehabilitace.

Avšak není přesně datováno, kdy došlo k jejich prvnímu využití. V 60. letech 20. století došlo

k velkému rozvoji tejpování, a to zejména ve Spojených státech. Tejpování bylo používáno

jako dopomocná metoda vrcholovými i ostatními sportovci a to nejen jako pomocná metoda

v léčení úrazu, ale i jako preventivní opatření. Na kanadské univerzitě v Calgary umožnili

studium tejpování masérům a fyzioterapeutům sportovních týmů nejen ze Spojených států, ale

také Evropy. Mezi nimi byl i Pavel Křížík, kterému stáž na univerzitě v roce 1984 zařídil

tehdejší trenér národního hokejového týmu, doktor Bukač. Ovšem vzhledem k historickým

událostem v Československu nebylo jednoduché se na stáž dostat. Křižík, který tehdy působil

v jihlavském týmu Dukla, musel být uvolněn z armády. Velmi mu v tom pomohl tehdejší

kouč Dukly, Stanislav Neveselý. Stáž byla umožněna za cílem zlepšování úrovně hokeje

v Československu. Křižík byl ubytován u pana profesora Georga Kingstona, který později

působil jako kouč norské reprezentace. Pod jeho vedením se Křižík vyučoval tejpování a měl

příležitost masírovat a získávat zkušenosti v klubu NHL Calgary Flames (Salichov 2011).

Po návratu z měsíční stáže se začal společně s masérem hokejových mistrů z Prahy

1972 Miroslavem Martínkem tejpování věnovat. Společně sestavili metodický dopis s názvem

„ Prevence proti úrazům: Zpevňování kloubů pomocí lepicích pásků“ (Salichov 2011).
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Křižík vedl i několik kurzů, které navštěvovali nejen maséři a rehabilitační pracovníci,

ale i lékaři. Ti tejpování využívali u novorozenců, kteří měli vrozené deformity dolních

končetin. (Salichov 2011).

3.2 Indikace

Jelikož jde o obdobu funkčních a zpevňovacích bandáží, ortéz a fixních sádrových

obvazů, je jejich využití širokospektré. Uplatňují se z velké části ve sportovní rehabilitaci a

zároveň v medicínských oborech jako je například ortopedie nebo pediatrie. Využití pevných

lepicích pásek je možné i u lehčích pooperačních stavů (Flandera 2012, Salichov 2011, Pilný

2007).

Mezi hlavní cíle tejpování během léčby a rehabilitačního programu, patří dle

MacDonald (2004) udržení obvazu a obvazové vložky na místě poraněné struktury, snížení

otoku, omezení případného krvácení, ochrana před dalším poraněním formou podpory vazů,

šlach a svalů, čímž je dosaženo pomocí fixace. Ta umožňuje optimální hojení bez stresu

poškozených struktur i během pohybu (MacDonald 2004). Oproti jiným zpevňovacím

metodám získává tejpování velkou sympatii u pacientů, a to především díky hygienickému a

funkčímu pohodlí. Nevyskytuje se nepříjemný pocit svědění nebo pocení, nedochází

k oslabení svalstva, omezení hybnosti vedlejších kloubů a zachovávájí se nervosvalové

funkce. Tejpování tak umožňuje aktivitu funkčního celku pohybového aparátu. Subjektivně

ho pacienti vnímají dobře a subjektivně vnímají pocit jistoty (Flandera 2012).

Pevné tejpy lze kombinovat s tejpy elastickými. Pomocí pevných tapů se dají zajistit

konce elastický tapů, nebo i posílit jejich vlastnost (Páral 2008, MacDonald 2004).

Dle Flandery je možné indikace rozdělit do následujících bodů:

a) Indikace preventivní – během pohybu ať už v běžných činnostech tak i ve sportu,


[…]


Na základě porovnávání metod jsem uvedla studii z letošního roku (Ghada Aly et al.

2017), která popisuje výsledky terapeutického efektu pevných nebo elastických tejpů.

Nejčastěji byly uváděny tři skupiny probandů se stejnou diagnózou, z nichž první skupina

není vůbec tejpována, druhá skupina je tejpována pomocí pevných tejpů a třetí skupina

využívála kinesiotaping. Ukázalo se, že pevný tejp je vhodný pro dosažení znehybnění kloubu

a tím zmírnění bolesti, avšak při aplikaci na svalovou soustavu nemá velký terapeutický efekt.

Dokonce bývají výsledky při zatejpování pomocí pevného tejpu obdobné jako u skupiny

probandů, kteří nejsou tejpováni. Studie, kterou vytvořili Ackeman et al. (2002), poukazuje

dokonce na negativní vliv pevného tejpu na sval pod ním ležící. Oproti tomu MacDonald

(2004), Kennedy (1995) a další autoři nedají na pevný tejp dopustit při korekturách, zpevnění

až znehybnění tělesné partie.
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 Ghada Aly et al. (2017) uvádějí jako výsledek ověření kladného vlivu kinesiotapingu

při svalové nebo fasciální aplikaci. Probandi subjektivně uváděli zlepšní rozsahu pohybu,

úlevu od bolesti, zmírnění otoku, lepší proatžitelnost měkkých tkání a další. Kladné výsledky

nebyly hodnoceny pouze podle subjektivního vjemu probandů, ale změřeny goniometricky a

zaznamenány při měření EMG. Vysloveně žádné nebo negativní výsledky kinesiotapingu

nebyly zanamenány.

Studii s obdobným výsledkem uvádí Freedman et al. 2014. Zhodnocoval se efekt u 49

probandů s patellofemorálním syndromem. K porovnávání efektu byl použit kinesiotaping a

placebo tejpy. Výsledkem bylo zmírnění bolesti a zlepšení stability při funkčních testech při

aplikaci kinesiotapingu.

Další studie (Parreira et al. 2014, Merino-Marban et al. 2014, Gracía-Muro et al. 2010)

naopak z výsledných měření dochází k závěru, že kinesiotaping má nepatrný vliv na redukci

bolesti, ale jiný efekt nebyl potvrzen.

Další porovnání terapeutického efektu tejpování uvedla v rozhovoru paní Lewitová,

která u diagnózy Hallux valgus porovnávala tři skupiny probandů. První skupina probandů

aktivně cvičila, druhá skupina byla tejpována a aktivně cvičila a třetí skupina probandů byla

bez terapie. Největšího efektu dosáhla skupina probandů, kteří pouze aktivně cvičili. Je pak

k zamyšlení, jak moc ovlivňuje tejpování psychiku člověka.

Všechny tyto poznatky jsou rozmanité a nelze přesně určit názor, ve kterém by se

všichni autoři shodovali. Myslím si, že je třeba při výběru vhodného typu tejpování dbát i na

potřeby pacienta. Například jsem se setkala během studia se zatejpování hallux valgus

metodou podle K-Active, který pacientce vytvářel nepohodlí až bolestivé stavy u Achillovy

šlachy. Výběr barvy tejpu, jak již bylo zmíněno, je individuální záležitostí a v těchto ohledech

hraje velkou roli v terapeutickém efektu psychika. Proto se domnívám, že je vhodné tyto

náležitosti zahrnout do celkového výběru tejpu a techniky, tak, aby bylo dosaženo

terapeutického cíle.

Pro tyto účely jsem v praktické části sestavila stručný manuál na vzorovou diagnózu

hallux valgus, kde popisuji šet možných druhů aplikací pevných i elastických tejpů od

českých i zahraničních autorů tak, aby si fyzioterapeut, lékař nebo masér mohl vybrat

aplikaci, která bude pro pacienta nejvhodnější.
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Při využití tejpovaní pevnými páskami nebo kinesiotapingu je nutné mít na paměti, že

se nejedná o samostatnou metodu, ale o dopomocnou metodu v rámci celkové rehabilitace.
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12. Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo získat informace o historii tejpování a kinesiotapingu

v Evropě se zaměřením na Českou republiku, a porovnání využítí těchto metod. Informace o

historii jsem čerpala z knih co nejstaršího možného data, kde byly uvedeny první zmínky o

tejpování. Dále jsem vyhledala rozhovor s Pavlem Křižíkem, českým masérem a

průkopníkem tejpování ještě v tehdejším Československu. O historii kinesiotapingu jsem

diskutovala s PhDr. Ingrid Palaščákovou Špringrovou, PhD., která 10 let spolupracuje

s německou společností K-Active. K-Active spolčenost je přímo navázána na dr. Kenzo Kase,

který je zakladatelem metody kinesiotaping.

Během porovnání dat o názorech na idikace, materiály, barvy a aplikace tejpů, jsem se

čerpala s české i zahraniční literatury, odborných článků a publikací. Nalezla jsem

v jednotlivých bodech odlišné názory. Některé názory jsou podloženy i studiemi, které

v závěru teoretické části porovnávám. Výsledkem praktické části je sestavení stručného

manuálu na vzorovou diagnózu hallux valgus. Manuál je sestaven z aplikací podle českých i

zahraničních autorů, taky aby byly představeny metody využívající pecný i elastický tejp. Dva

typy aplikace jsou podle zmíněných českých fyzioterapeutek. Manuál je doplněn vlastní

fotodokumentací.

Všechny cíle bakalářské práce byly spněny.

Jako návaznost na tuto bakalářskou práci bych navrhovala upravit manuál do tištěné

podoby formou malé brožury, která by mohla být praktická do ordinací fyzioterapeutů,

lékařů, masérů a dalším odborným profesím. Dále bych navrhovala vytvořit studii na tento

manuál, která by porovnávala výsledky aplikací podle jednotlivých autorů.
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