Posudek oponenta bakalářské práce

Název práce: **Využití pevných a elastických lepicích pásek ve fyzioterapii**

Autor práce: **Anna Bezděková**

Vedoucí práce: **Mgr. Jakub Jeníček**

Oponent: **Mgr. Silvie Táborská**

Přehlednost a členění práce

Předložená bakalářská práce se zabývá tematikou tapingu a možnostmi využití jeho různých forem ve fyzioterapii. Práce v dostatečném rozsahu 63 stran je přehledně členěna na teoretickou část (23 stran) a praktickou část (40 stran).

První část teoretické části je věnována historii tapingu, základnímu rozdělení tapingu na pevné lepicí pásky a pásky elastické a dále charakteristice těchto dvou odlišných způsobů tapingu. Ve druhé části práce nás autorka seznamuje s dvěma fyzioterapeutkami (Bc. Lewitovou, PhDr. Palaščíkovou Špringrovou), které mají s tímto způsobem terapie zkušenosti a tyto techniky v České republice provádí u svých pacientů.

Praktickou část práce tvoří dva polostrukturované rozhovory s výše uvedenými terapeutkami na téma tapingu a dále autorkou vytvořený manuál rozličných způsobů tapování deformity hallux valgus s rozsáhlou instruktážní fotodokumentací.

Formální náležitosti práce

Z formálního hlediska se v práci vyskytují určité nedostatky. Autorka v textu nepoužívá sjednocenou terminologii zejm. v případě pojmu „tape“ (tejp). Poměrně často se v textu objevují překlepy (dva až tři na každé straně), díky čemuž má čtenář dojem ležérněji zpracované práce. Autorka nerespektuje typografické pravidlo užití mezislovní nezlomitelné mezery. V Abstraktu práce chybí zarovnání textu do bloku.

Cíl práce

V praktické části práce jsou definovány cíle práce, spíše obecnějšího charakteru. Autorkou vytyčené cíle práce se jí podařilo splnit.

Přehled problematiky

Práce vychází ze standardního počtu jak tuzemských (19 zdrojů), tak zahraničních zdrojů (18).

Za velmi přínosnou považuji kapitolu týkající se porovnání terapeutického efektu u pevných a elastických pásek, ve které nás autorka seznamuje s výsledky nových studií prováděných na obdobné téma.

Zejména z teoretické části práce je zatelná dobrá orientace autorky v uváděné problematice.

Metodologie

Práce je pojata teoreticky, k metodologickým postupům nemám výhrady.

Přínos pro praxi

Autorka si pro svou práci zvolila velmi aktuální téma, jelikož popularita tapování stále stoupá a využitelnost tapingu ve fyzioterapii nachází čím dál širší uplatnění. Tapování má ale již svůj historický vývoj, který se autorka pokusila ve své práci popsat. Velmi zajímavou ideou autorky bylo zmapování názorů odborníků, kteří s tímto typem terapeutického přístupu mají bohaté zkušenosti a využívají ho osobitým způsobem ve své praxi.

Práce je vhodná jak pro laiky, tak pro odborníky, kteří se o tapování chtějí dovědět širší souvislosti.

Náročnost práce na teoretické a praktické znalosti

Rozsah a náročnost práce odpovídá charakteru bakalářské práce, vzhledem k teoretickému pojetí práce nebyly na autorku kladeny vyšší nároky z hlediska praktických dovedností. Samotnou realizaci práce a její zpracování lze považovat spíše za méně náročnou.

Závěry a doporučení

Autorka se v Závěru práce vyjadřuje k cílům, které si stanovila a formuluje jisté doporučení, které je spíše méně reálného charakteru.

Shrnutí hodnocení

Bakalářská práce je z hlediska náročnosti a zpracování spíše méně náročnějšího charakteru. Proto bych očekávala velmi pečlivé zpracování zejm. po formální stránce, což se zde bohužel autorce ne příliš zdařilo.

Připomínky a otázky k obhajobě:

1. Ve své práci se nevyjadřujete k možnostem vzdělávání v technice tapování. Absolvovala jste kurz tapování? Domníváte se, že tapování by měl provádět pouze fyzioterapeut? Jak rozsáhlé vzdělání a odborné znalosti terapeut k aplikaci tohoto terapeutického postupu potřebuje?
2. Na jakém podkladě jste si pro své rozhovory vybrala terapeuty Bc. Lewitovou, PhDr. Palašákovou Špringrovou?

Návrh klasifikace : **velmi dobře-dobře** (dle výsledků obhajoby)

Datum: 12.8.2017

Podpis: Mgr. Silvie Táborská